— 1 —

蓬政〔2024〕27 号

蓬莱镇人民政府关于印发《蓬莱镇 2024 年度河湖长制

工作计划、工作目标、任务清单》的通知

各村（居），镇直有关单位：

经镇政府同意，现将《蓬莱镇 2024 年度河湖长制工作计划、

工作目标、任务清单》印发给你们，请各村（居）、镇直有关

单位结合实际，认真抓好贯彻落实。

附件：1.蓬莱镇 2024 年度河湖长制工作要点

2.蓬莱镇 2024 年度河湖长制工作问题清单

3.蓬莱镇 2024 年度河湖长制工作任务清单

蓬莱镇人民政府

2024 年 3 月 19 日

— 2 —

附件 1：

蓬莱镇 2024 年度河湖长制工作中要点

为进一步贯彻落实《安溪县全面推行河长制实施方案》（安

政综〔2017〕40号）和《安溪县全面推行湖长制实施方案》（安

委办发〔2018〕7号）精神，深入落实中央、省、市、县关于强

化河湖长制的决策部署，推动河湖长制各项工作深化落实，结

合我镇实际，特制定如下工作计划：

一、总体要求及工作目标

（一）总体要求

以习近平生态文明思想为指导，认真贯彻落实党的二十大

精神，深入落实党中央、国务院、省、市、县关于强化河湖长

制的决策部署，进一步强化落实河湖长制，压紧压实河湖管理

保护责任，加强河湖治理保护，紧盯重大违法违规问题清理整

治，纵深推进河湖“清四乱”常态化规范化，全力打造造福人

民的幸福河湖。

（二）工作目标

辖区内水资源得到有效保护，水域岸线合理利用，水环

境质量总体保持优良，水域面积总体保持稳定，水生态持续向

好。镇、村两级河湖长履职尽责，巡河率达 100%。河湖“四乱”

问题逐步清零并得到有效遏制，蓬莱溪口省控断面水质保持Ⅲ
类以上，其他断面水质达到优良比例稳中有升。

二、工作任务

（一）加强水资源保护

1、落实最严格水资源管理制度。

严守水资源开发利用控制、用水效率控制、水功能区限制

— 3 —

纳污三条红线，实行水资源消耗总量和强度双控行动。

2、严格水功能区管理监督。开展入河排污口调查，严格控

制入河排污总量，强化日常监管和应急管理。

（二）加强水域岸线管理保护

3、实施河岸生态保护蓝线制度。严格落实河岸生态保护蓝

线制度，在河岸生态保护蓝线内不得擅自建设与防洪、水文、

交通、园林景观、取水、造林绿化、排水、排污管网无关的设

施。

4、实施饮用水水源地保护蓝线制度。划定饮用水水源地保

护蓝线，确定水源保护区范围，依法清理饮用水水源保护区内

违法建筑、排污口和网箱养殖，2024 年底前，15 个集中式饮用

水水源保护区内居民生活污水和垃圾要基本实现收集处理。

（三）加强水污染防治

5、加强工业污染防治。

严格环境准入，取缔不符合产业政策、严重污染水环境的

“十小”企业。大力推进重点行业专项治理，实施清洁化改造。

6、加强农业面源污染防治。

逐步建立农业面源污染防控体系，实现主要农作物化肥、

农药使用量零增长。

7、加强畜禽养殖污染防治。

实行畜禽养殖总量控制，加快落实生猪养殖场标准化改造

任务。推广种养结合、循环利用的生态环境养殖模式，推进畜

禽养殖废弃物综合利用。2024 年底前全面完成非禁养区内生猪

规模养殖场标准化改造。

8、强化生活污染治理。

加强污水处理厂建设，加快污水收集管网特别是支线管网

建设，积极推进雨污分流，提高污水收集率和污水处理厂进水

浓度，全面封堵违法排污口。加强污水处理设施运行管理，实

— 4 —

行镇村污水处理设施收归县管，推行第三方运营模式，实现污

水处理厂专业化管理。加强进出水监管，提高污水处理厂出水

达标率，推进污泥规范处理处置。

（四）加强生态环境治理

9、2024 年度计划实施项目 3 个，投入资金 2000 万元，其

中生活污水治理项目 1 个，流域综合整治项目 2 个。

（五）加强水生态修复

10、强化山水林河系统治理。

全面推行林长制，加快水源涵养林建设，全面保护天然林，

大力种植阔叶林。

11、大力治理水土流失问题。

积极实施水土流失治理项目。加强河道保洁工作，实施

河道保洁全覆盖。

（六）加强执法监管

12、加大河流管理保护监管力度。

进一步健全行政执法衔接机制，严肃查处涉河涉水违法犯

罪。加大执法力度，要定期或不定期联合开展水资源、水生态、

水环境专项执法行动，依法严厉打击乱占乱建、乱排乱倒、乱

采（洗）砂、乱截流等危害水安全的违法行为。

三、保障措施

（一）召开专门会议，研究蓬莱镇实施河长制工作方案，

成立了以书记、镇长为河长、以分管副镇长为副河长的工作领

导小组，各村相应推选一名主干为村级河长，共聘请了 3 名河

道专管员，形成我镇开展河长制工作的组织机构。

（二）及时下发蓬莱镇实施河长制工作方案，全面动员部

署，要求各村（居）各单位即刻行动，全面贯彻落实，同时要

根据实际制定出具体的实施细则。

（三）成立以水利站、国土所、村镇办、行政执法大队、

— 5 —

综治办、环保站等单位为主体的河长制办公室，具体负责蓬莱

镇河长制常规日常工作。

（四）强化督查，全面开展专项整治行动。要求各责任单

位按照标准开展河道保洁清理活动，实行奖优罚劣制度，强力

推进工作。

（五）强化宣传，开展形式多样的宣传推广，丰富宣传载体，
广泛运用新媒体强化河湖长制宣传，营造良好氛围。